

## Alfred og Alberte

Alfred: Hej børn, jeg hedder Alfred  
Alberte: Og jeg hedder Alberte  
Alfred: Hey, Alberte.  
Alberte: Ja, Alfred, hvad er der?  
Alfred: Min bedstefar er blind.  
Alberte: Hvad betyder det, at han er blind?  
Alfred: Det betyder, at han ikke kan se noget!

:O

Alfred: Og faktisk er der også en historie om en blind mand i Bibelen!  
Alberte: Fortæl, fortæl!  
Alfred: Da Jesus gik rundt på jorden for mange år siden, levede der også en, der hed Bartimæus - og han var blind som min bedstefar!  
Alberte: :O Så han kunne heller ikke se noget?!Alfred: Nej, lige præcis! Men så hørte han en dag at Jesus var kommet til Jeriko, hvor Bartimæus plejede at tigge.  
Alberte: Hvad skete der så?!Alfred: Sammen med Jesus var der en masse folk (dukker popper op)  
Alfred: Da han hørte, at Jesus var tæt på, begyndte han at råbe:  
Bartimæus: **"Davids søn, Jesus, forbarm dig over mig!!"**  
Alberte: ... Hvad betyder "forbarm"?  
Alberte: ... Hvad betyder "Davids søn"?  
Alfred: "Forbarm dig over mig" er en gammeldags måde at sige: "hjælp!" på. Han havde hørt, at Jesus tidligere havde hjulpet nogle andre. "Davids søn" er et andet ord for Jesus.  
Alberte: Fedt! Kom Jesus så?  
Alfred: Først sagde folkene, der fulgte Jesus, at Bartimæus skulle tie stille.  
Alberte: Men det var jo den eneste måde, han kunne få hjælp på!  
Alfred: Ja, og derfor råbte Bartimæus også endnu højere!  
Bartimæus: **"Davids søn, forbarm dig over mig!"**  
Alfred: Og så standsede Jesus op og sagde:  
Jesus: **"Kald på ham"**  
Alberte: Så har folkene nok følt sig lidt dumme, hva?  
Alfred: Jah, men de gik alligevel hen til ham og sagde:  
FOLK: **"Vær frimodig, rejs dig, han kalder på dig"**  
Alberte: ...Hvad betyder frimodig?  
Alfred: At han ikke skal være bange.  
Alberte: Hvad skete der så?  
Alfred: Så sprang han op og kom hen til Jesus. Og Jesus spurgte ham:  
Jesus: **"Hvad vil du have, at jeg skal gøre for dig?"**  
Alfred: Så sagde Bartimæus:  
Bartimæus: **"Rabbuni, at jeg må kunne se!"**  
Alberte: ...Hvad betyder Rabbuni?  
Alfred: Det betyder rent faktisk "mester", som er en, man ser op til ligesom ens far eller mor eller seje storebror.  
Alberte: Kunne Jesus så hjælpe ham??  
Alfred: Ja, Jesus svarede:  
Jesus: **"Gå bort, fordi du tror på mig, vil jeg gøre dig rask!"**

Alfred: Og så kunne Bartimæus pludselig se igen!

:O

Alberte: Fedt!! Kan vi så også spørge Jesus om hjælp, hvis vi har noget, vi har brug for?

Alfred: Ja, Jesus han vil altid lytte til os, selv når andre ikke vil høre på os. Du skal bare lade som om Jesus er lige ved siden af dig, og bede ham om hjælp til det, du har problemer med.

Alberte: Sejt!